令和 7 年 4 月 24 日

渋谷区中学校長様

バレーボール部顧問様

渋谷区バレーボール協会 会長 前田 十一郎

 バレーボール部専門委員 青山学院中等部 近藤 勇太郎

実践女子中学校 小川 貴章

令和 7 年度 渋谷区中学校バレーボール春季大会実施要項

下記の通り開催いたしますので、各校の参加につきましてご配慮いただきますようお願いしたします。

１．主催  渋谷区バレーボール協会   （一財）渋谷区スポーツ協会

後援  渋谷区

２．日程   女子：令和 7 年 4 月 29 日（火・祝） ８時３０分開場

３．会場 女子：渋谷区立渋谷本町学園中学校 大体育室

４．参加資格 渋谷区を所在地とする中学校に在籍していること

 全日本バレーボール協会の競技者登録を完了しているチームであること

５．試合形式

原則としてバレーボール 6 人制競技規則（2024 年版）に則る。

・使用球について 女子：ミカサ

・ネットの高さについて 女子：215 ㎝

 ・参加申し込みの生徒の人数は、最大 18 人とし、試合ごとに最大 14 人登録することができる。

6．出場中学校及び参加費について

  ①出場中学校 女子 上原中学校・原宿外苑中学校・代々木中学校

 青山学院中等部・実践女子学園中学校・渋谷教育学園渋谷中学校・東京女学館中学校

 渋谷本町学園中学校

 男子 上原中学校・代々木中学校・青山学院中等部・渋谷教育学園渋谷中学校

②参加費 3,500 円  顧問会にてお支払いください。

7．顧問会日時

  令和 7 年 4 月 24 日（木）16 時 30 分より 実践女子学園中学校 桃夭館２階 多目的室１

8．組み合わせ（女子）

・4 チームずつ 1 セットマッチの総当たり戦を行い、リーグの結果に基づき午後のトーナメントを実施する。

 1 2 3 4

A コート 青山学院（1） 代々木（4） 原宿外苑 上原

B コート 渋谷教育（2） 東京女学館（3） 実践女子 本町

・カッコ内はシード順。３・４枠は抽選

・試合順：①1-4 ②2-3 ③1-3 ④2-4 ⑤3-4 ⑥1-2

・公式ウォームアップは行わない。

・審判は同一コートの空きチームで行う

・午後トーナメント

 A コート B コート

第１試合 A１位 VS B２位（審：A3 位・B3 位） B１位 VS A２位（審：A4 位・B4 位）

第２試合 A3 位 VS B３位（審：A1 位・B2 位） A４位 VS B４位（審： B1 位・A2 位）

第３試合 決勝戦（審：A3 位・B3 位） ３位決定戦（審：A4 位・B4 位）

・公式ウォームアップは合同で３分間とする。

・３セット目は１５点とする。

10．表彰 上位入賞中学校に賞状を授与する。

11．夏季大会のシード権

本大会の順位は夏季大会の組み合わせ決定のためのシードとして考慮する。

12．大会参加の注意事項

・今大会の趣旨を理解した上で参加すること。

・新型コロナウイルス、インフルエンザ感染予防に留意し、参加生徒の健康チェックを細かく実施する。特に、

「健康観察（咳・体調不良等風邪様症状）」「検温」を入念に行い記録を取る。（提出は求めません。）

・37.5 度以上の発熱がある場合には、当該選手は大会参加を見合わせること。

・新型コロナウイルス感染症にかかわる対応について

 ａ 感染者・発病者について

 大会前に感染している生徒が判明した場合は、当該生徒の各大会への参加は自粛させる。

 ｂ 濃厚接触者（感染の恐れがある生徒を含む。）について

 当該生徒の状況を正確に把握するために、チーム全体の健康観察を迅速かつ的確に実施し、得られた

情報を踏まえ医療機関の指導・指示を受け、大会参加については参加各校の校長の判断に委ねる。ただ

し、決して無理な参加をさせないように配慮する。また、症状が出た場合には、速やかに受診、報告を

する。

 ｃ 学校閉鎖・学級閉鎖のある場合について

 当該チーム・生徒の状況を正確に把握するために、チーム全体の健康観察を迅速かつ的確に実施し、

得られた情報を踏まえ医療機関の指導・指示を受け、大会参加については参加各校の校長の判断に委ね

る。ただし、決して無理な参加をさせないように配慮する。また、症状が出た場合には、速やかに受診、

報告をする。

 ※ 大会会場が二次感染拡大の場にならないよう、校長の適切な判断をお願いしたい。

・保護者の観覧に制限は設けません。（ただし、会場校の都合により制限を設けることがあります。）